
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 34 del 16-05-2022 

 

 
 

Oggetto: Accordo di partenariato per lo svolgimento di attività di accoglienza diffusa 

nel territorio nazionale a beneficio delle persone provenienti dall'Ucraina in fuga dagli 

eventi bellici . Ordinanza di Protezione Civile n. 881/2022. Approvazione. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la situazione di emergenza umanitaria venutasi a creare in seguito al conflitto russo-

ucraino; 

CONSIDERATO che, a causa degli sconvolgimenti bellici che hanno interessato l’Ucraina, 

sono in corso procedure straordinarie di accoglienza dei cittadini ucraini; 

RICHIAMATO il D.L. 21 marzo 2022, N. 21, recante “MISURE URGENTI PER 

CONTRASTARE GLI EFFETTI ECONOMICI E UMANITARI DELLA CRISI UCRAINA” 

che all’art. 31, (Coordinamento delle attività di assistenza e accoglienza a seguito della crisi 

ucraina) dispone che, nell'ambito delle misure assistenziali previste dall'articolo 4, comma 1, 

lettera g), del D. Lgs. 7 aprile 2003, n. 85, il Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, nei limiti temporali definiti dalla deliberazione del 

Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 e nel limite delle risorse previste al comma 4, è 

autorizzato: a definire ulteriori forme di accoglienza diffusa, diverse da quelle previste 

nell'ambito delle strutture di accoglienza di cui agli articoli 9 e 11 del D. Lgs. 18 agosto 2015, 

n. 142, da attuare mediante i Comuni, gli enti del Terzo settore, i Centri di servizio per il 

volontariato, gli enti e le associazioni iscritte al registro di cui all' art. 42 del D. Lgs. 25 luglio 

1998, n.286 e gli enti religiosi civilmente riconosciuti, prevedendo sostanziale omogeneità di 

servizi e costi con le citate strutture di accoglienza, per un massimo di 15.000 unità; b) 

definire ulteriori forme di sostentamento per l'assistenza delle persone titolari della protezione 

temporanea che abbiano trovato autonoma sistemazione, per la durata massima di 90 giorni 

dall'ingresso nel territorio nazionale con termine non oltre il 31 dicembre 2022 per un 

massimo di 60.000 unità. 

VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile in data 29.03.2022 N. 881 recante “ULTERIORI 

DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER ASSICURARE, SUL 

TERRITORIO NAZIONALE, L’ACCOGLIENZA, IL SOCCORSO E L’ASSISTENZA 

ALLA POPOLAZIONE IN CONSEGUENZA DEGLI ACCADIMENTI IN ATTO NEL 

TERRITORIO DELL’UCRAINA”, art. 1 in base al quale il Dipartimento della protezione 

civile, sentiti il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, la Conferenza delle Regioni e 

delle Province autonome e l’Associazione nazionale dei Comuni d’Italia, provvede alla 

pubblicazione di uno o più avvisi per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di rilievo 

nazionale, rivolti ad enti del Terzo settore, ai Centri di servizio per il volontariato, agli enti e 

alle associazioni iscritte al registro di cui all'articolo 42 del decreto legislativo 25 luglio 1998, 

n. 286 e agli enti religiosi civilmente riconosciuti, per lo svolgimento, anche in forma 

aggregata di attività di accoglienza diffusa sul territorio nazionale a beneficio delle persone 

richiedenti la protezione temporanea derivante dalla decisione di esecuzione (UE) 2022/382 

del Consiglio dell’Unione Europea del 4 marzo 2022. 

CONSIDERATO che, in base alla norma appena citata:  

- le procedure, da espletare in tempi stretti e congruenti con l’urgenza in atto, prevedono 

forme e modalità per offrire, ai soggetti beneficiari, servizi di assistenza e accoglienza 

sostanzialmente omogenei a quelli assicurati nell’ambito delle strutture di accoglienza di cui 

agli articoli 9 e 11 del decreto legislativo 18 agosto 2015, N. 142;  



- gli avvisi di manifestazioni di interesse prevedono il coinvolgimento dei Comuni alle attività 

di accoglienza diffusa e sono definite individuando costi unitari, a persona e al giorno, 

sostanzialmente omogenei a quelli previsti per la gestione delle strutture di accoglienza di cui 

al periodo precedente, come ridefiniti dal Ministero dell’interno per la gestione della presente 

situazione emergenziale in attuazione dei decreti-legge richiamati in premessa;  

- la manifestazione di interesse contiene esplicita dichiarazione da parte del proponente circa 

il pieno coinvolgimento dei Comuni previa stipula di un accordo di partenariato.  

VISTA la nota Prot. n. 1622 del 11.05.2022, inviata da IRIDE Società Cooperativa Sociale 

con sede in Piazza Carlo Alberto 49, 95048, Scordia (CT), con richiesta di sottoscrizione 

dell’accordo di partenariato per la disciplina delle attività di accoglienza diffusa ai sensi 

dell’O.C.P.C. N. 881/2022, agli atti.  

ACCERTATO che l’accordo è finalizzato a regolamentare le modalità di accoglienza diffusa 

e le attività di accompagnamento ai soggetti provenienti dall’Ucraina richiedenti protezione 

temporanea a causa del conflitto bellico in atto nel loro Paese, in attuazione dell’Ordinanza 

della Protezione Civile N. 881/2002 disciplinando le modalità attuative delle misure di 

accoglienza diffusa e di accompagnamento per l’integrazione e per l’autonomia dei 

richiedenti protezione temporanea.  

CONSTATATO che il Comune con la sottoscrizione del presente accordo assume i seguenti 

impegni:  

− collaborare con i Commissari delegati, di cui all’Ordinanza richiamata, anche per il tramite 

delle sedi di raccordo istituite a livello regionale (Unità di crisi/Cabine di regia regionali), per 

il coordinamento delle attività oggetto dell’Accordo con le altre forme di accoglienza previste 

dalla vigente disciplina di settore;  

− emanare tempestivamente, solo ed esclusivamente qualora ne ricorrano i presupposti, le 

autorizzazioni, i provvedimenti e gli atti, variamente denominati, necessari e/o funzionali alle 

attività oggetto dell’Accordo;  

− è rivolto ad un numero complessivo di soggetti beneficiari pari a 10;  

− la durata delle attività di accoglienza diffusa terminerà alla data del 31 dicembre 2022, salvo 

diversa previsione da parte del Dipartimento della Protezione Civile.  

RITENUTO opportuno quindi aderire alla proposta di accordo avanzata da IRIDE Società 

Cooperativa Sociale con sede in Piazza Carlo Alberto 49, 95048, Scordia (CT), approvando 

l’allegato schema di accordo per formarne parte integrante e sostanziale. 

che il provvedimento in adozione non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

ACQUISITI pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



2) DI ADERIRE all’Accordo di partenariato per la disciplina delle attività di accoglienza 

diffusa ai sensi dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile N. 881/2022 proposto da 

IRIDE Società Cooperativa Sociale con sede in Piazza Carlo Alberto 49, 95048, Scordia 

(CT), approvando l’allegato schema per formarne parte integrante e sostanziale;  

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale l.r.p.t. del Comune di Scigliano alla sottoscrizione 

dell’accordo di partenariato per la disciplina delle attività di accoglienza diffusa ai sensi 

dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile N. 881/2022; 

4) DI DARE ATTO che la stessa O.C.P.C. Ordinanza N. 881/2022 prevede, all’art. 1, il 

coinvolgimento dei Comuni nelle attività di accoglienza diffusa; 

5) DI DARE ATTO che l’adesione all’accordo di partenariato in questione non comporta 

alcun onere a carico del Bilancio comunale richiedendosi all’Ente Locale solamente attività di 

collaborazione con gli Enti coinvolti;  

6) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni ulteriore e conseguente 

adempimento conseguente al presente provvedimento;  

7) DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 267/2000.  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 16/05/2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 16/05/2022      Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal   18/05/2022         al     02/06/2022     , ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

18/05/2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 18-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 18/05/2022     IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


